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세입 세출 예산 총괄
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예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,675,053 1,648,509 26,544 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,520 94,717 5.6

학생복지/교육격차 해소 -561 454,812 27.1

기본적 교육활동 -12,169 253,570 15.1

선택적 교육활동 4,228 525,319 31.3

교육활동 지원 5,389 46,959 2.8

학교 일반운영 33,137 295,570 17.6

학교 재무활동 -5,000 4,106 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 143,909 1,462,256 87.2

이전수입 기타이전수입 0 6,150 0.3

자체수입 학부모부담수입 -117,365 169,957 10.1

자체수입 행정활동수입 0 1,900 0.1

기타수입 전년도이월금 0 24,790 1.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,478,406 1,334,497 143,909

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,462,256 1,318,347 143,909

1.교육비특별회계전입금수입 1,462,256 1,318,347 143,909

1.교육비특별회계전입금 1,462,256 1,318,347 143,909

1.학교운영비전입금 440,919 440,919 0

2.목적사업비전입금 661,245 533,216 128,029
(성립전_3추)교육복지우선지원학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

562,000원 * 1교 =
562,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_3추)유치원 방학중 방과후과정 혼합급

식 개선지원비 : 548,000원 * 1교 =
548,000

(성립전_3추)학교도서관 장서 확충.다변화 지

원비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)학생도서 책 꾸러미 지원사업 운

영비 : 15,040,000원 * 1교 =
15,040,000

(성립전_3추)(유)학생도서 책 꾸러미 지원사업

 운영비 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_3추)(유)2학기 학교방역비 추가 지원

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가 지원 : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 3,842,000

원 * 1교 =
3,842,000

(성립전_3추)하반기 육성종목 운영학교 여비 :

 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)2학기 코로나19 대응 방억활동도

우미 인건비 : 222,000원 * 1교 =
222,000

(성립전_3추)2학기 코로나19 대응 방억활동도

우미 인건비 : 8,702,000원 * 1교 =
8,702,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제 맞춤형복지

비 : 1,340,000원 * 1교 =
1,340,000

(성립전_3추)유처원 무선환경 구축 예산 : 

18,680,000원 * 1교 =
18,680,000

(성립전_3추)학교상담실 환경개선 지원 사업비

(2차) : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)오케스트라 운영학교 노후악기 교

체 지원비 : 44,450,000원 * 1교 =
44,450,000

(성립전_3추)전라북도교육감배 학교스포츠클럽

대회 참가비 : 600,000원 * 1교 =
600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,370,000원 * 1교 =
1,370,000

교육시설 안전인증 사업비 : 11,112,000원 * 1

교 =
11,112,000

3.급식비지원금 193,841 193,841 0

4.방과후학교활동비지원금 76,400 61,230 15,170
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

11,270,000원 * 1교 =
11,270,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 2,300,000원

 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 43,470 43,470 0

6.현장체험학습비지원금 361 361 0

7.누리과정비지원금 44,792 44,792 0

8.기타학부모부담지원금 1,228 518 710
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비(초) : 

104,000원 * 1교 =
104,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비(유치원)

 : 606,000원 * 1교 =
606,000

3.기타이전수입 6,150 6,150 0

1.학교회계간이전수입 6,150 6,150 0

1.학교발전기금전입금 6,150 6,150 0

1.학교발전기금전입금 6,150 6,150 0

2.자체수입 171,857 289,222 -117,365

1.학부모부담수입 169,957 287,322 -117,365

1.수익자부담수입 169,957 287,322 -117,365

1.급식비 29,796 45,550 -15,754

1.급식비 29,796 45,550 -15,754 교직원급식비 : -1,564,000원*1회= -1,564,000

우유급식비 : -14,190,000원*1회= -14,190,000

2.방과후학교활동비 101,300 176,847 -75,547

1.방과후학교활동비 101,300 176,847 -75,547 공예재료비 : -465,000원*1회= -465,000

교육마술재료비 : -1,379,000원*1회= -1,379,000

생명과학재료비 : -3,630,000원*1회= -3,630,000

주산교재비 : -2,880,000원*1회= -2,880,000

공예강사비 : -2,408,000원*1회= -2,408,000

교육마술강사비 : -2,907,000원*1회= -2,907,000
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로봇과학강사비 : -3,676,000원*1회= -3,676,000

미술강사비1 : -2,266,000원*1회= -2,266,000

미술강사비2 : -3,134,000원*1회= -3,134,000

바둑강사비 : -7,987,000원*1회= -7,987,000

바이올린강사비 : -3,281,000원*1회= -3,281,000

발레강사비 : -2,007,000원*1회= -2,007,000

생명과학강사비 : -6,161,000원*1회= -6,161,000

영어강사비 : -3,103,000원*1회= -3,103,000

주산강사비 : -3,894,000원*1회= -3,894,000

첼로강사비 : -5,215,000원*1회= -5,215,000

축구강사비 : -8,374,000원*1회= -8,374,000

컴퓨터강사비 : -9,203,000원*1회= -9,203,000

한자강사비 : -3,577,000원*1회= -3,577,000

3.현장체험학습비 4,791 31,125 -26,334

1.현장체험학습비 4,791 31,125 -26,334 현장체험학습비 : -26,334,000원*1회= -26,334,000

4.졸업앨범비 4,070 4,200 -130

1.졸업앨범비 4,070 4,200 -130 졸업앨범비 : -130,000원*1회= -130,000

5.돌봄활동운영비 30,000 29,600 400

1.돌봄활동운영비 30,000 29,600 400 간식비 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

급식비 : 5,000원*20명*30일= 3,000,000

2.행정활동수입 1,900 1,900 0

1.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 24,790 24,790 0

1.전년도이월금 24,790 24,790 0
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1.순세계잉여금 24,790 24,790 0

1.순세계잉여금 24,790 24,790 0

1.순세계잉여금 24,790 24,790 0

세입합계 1,675,053 1,648,509 26,544
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사업 경정

예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 94,717 93,197 1,520

1.기타 교직원보수 91,307 89,937 1,370

1.교직원대체인건비 91,307 89,937 1,370

1.[유]교원대체인건비 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.[초]직원대체인건비 5,118 3,748 1,370

1.기간제교원인건비 5,118 3,748 1,370
(성립전_3추)초등 기간제교사 성과상여금

 : 685,000원*2명*1회=
1,370,000

3.[유]기간제교원인건비 80,429 80,429 0

1.기간제교원인건비 73,889 73,889 0

2.기간제교원법정부담금 6,540 6,540 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,410 3,260 150

1.교직원연수 2,510 2,360 150

1.[초]직무연수 2,510 2,360 150

1.일반수용비 2,510 2,360 150 행정실교육경비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교직원피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 454,812 455,373 -561

1.급식 관리 315,245 330,366 -15,121

1.학교급식운영 315,245 330,366 -15,121

1.[초]급식재료구입비 229,213 229,213 0

1.급식용식재료비 229,213 229,213 0

2.[초]우유급식비 0 14,190 -14,190

1.우유대금 0 14,190 -14,190 급식용우유대금 : -14,190,000원*1회= -14,190,000

3.[초]급식운영비 26,653 28,217 -1,564

1.일반수용비 15,283 16,847 -1,564 음식물처리비용 : -850,000원*1회= -850,000
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노후급식기구수리비 : -714,000원*1회= -714,000

2.연료비 11,000 11,000 0

3.여비 70 70 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 33,610 33,610 0

1.비품구입비 33,610 33,610 0

5.[초]대체인건비 25,769 25,136 633

1.기간제직원인건비 23,348 22,715 633
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 70,250원*8일=
562,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 70,430원*1일=
71,000

2.기간제직원법정부담금 2,421 2,421 0

2.보건관리 65,055 52,865 12,190

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,390 12,224 -1,834

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 5,140 6,974 -1,834

1.학생복지비 5,140 6,974 -1,834 구강검진(3,6학년) : -630,000원*1회= -630,000

학생건강검진(1,2,4,5학년) : -1,204,000

원*1회=
-1,204,000

3.[국고][초]보건실운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 1,430 1,430 0

3.교육운영비 1,190 1,190 0

4.학생복지비 2,060 2,060 0

5.비품구입비 200 200 0

2.[국고]학교환경위생관리 54,665 40,641 14,024

1.[초]먹는물관리 7,458 7,458 0

1.일반수용비 7,458 7,458 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.[초]방역관리 37,403 32,303 5,100

1.기간제직원인건비 26,082 26,082 0

2.일반수용비 9,150 4,050 5,100
(성립전_3추)학교방역비 추가지원비(목적)

 : 12,750원*400명*1회=
5,100,000

3.기간제직원법정부담금 2,171 2,171 0

4.[국고][초]방역관리(자체) 8,924 0 8,924

1.기간제직원인건비 7,888 0 7,888
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비2차(목

적) : 788,800원*5명*2월=
7,888,000

2.기간제직원법정부담금 1,036 0 1,036
(성립전_3추)방역활동도우미4대보험기관부

담금2차 : 44,400원*5명=
222,000

(성립전_3추)방역활동도우미4대보험기관부

담금2차 : 81,400원*5명*2월=
814,000

3.학생복지 74,512 72,142 2,370

1.교육복지우선 49,800 47,300 2,500

1.[초]교육복지사업 운영비 49,800 47,300 2,500

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.운영수당 11,798 6,998 4,800
(성립전_3추)맞춤형프로그램 강사비 : 

50,000원*2명*20회=
2,000,000

맞춤형프로그램 강사비 : 50,000원*56회= 2,800,000

3.여비 1,410 1,300 110 출장여비 : 10,000원*11회= 110,000

4.교육운영비 33,192 35,602 -2,410 심리진단검사비 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

학생스크리닝 : -450,000원*1회= -450,000

학급프로그램운영비 : -490,000원*1회= -490,000

가정방문 : -220,000원*1회= -220,000

(성립전_3추)맞춤형프로그램 운영비 : 

50,000원*10회=
500,000

슈퍼비젼 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 24,712 24,842 -130

1.[초]졸업앨범제작 4,182 4,312 -130

1.교육운영비 4,182 4,312 -130 졸업앨범제작(학생용) : -130,000원*1회= -130,000

2.[초]학생교과서구입 20,530 20,530 0

1.교육운영비 20,530 20,530 0

3.기본적 교육활동 253,570 265,739 -12,169
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1.교과 활동 211,388 203,288 8,100

1.교과활동지원 32,123 30,763 1,360

1.[초]학습준비물구입 15,587 14,627 960

1.교육운영비 187 187 0

2.학습준비물 15,400 14,440 960 학습준비물구입 : 960,000원*1회= 960,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,156 5,156 0

1.교육운영비 5,156 5,156 0

3.[초]보결수업관리 1,900 1,500 400

1.운영수당 1,900 1,500 400 보결수당 : 10,000원*40회= 400,000

4.[초]기초학력지도 9,480 9,480 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

2.과학 교과활동 5,500 5,500 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 35,251 35,251 0

1.[초]교과운영 1,780 1,780 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사인건비(학교) 1,980 1,980 0

1.기간제직원인건비 1,980 1,980 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(1) 2,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0

5.[초]스포츠강사인건비(2) 50 50 0
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1.기간제직원인건비 50 50 0

6.[국고][초]스초츠강사인건비(3) 15,202 15,202 0

1.기간제직원인건비 13,745 13,745 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.외국어 교과활동 1,670 1,670 0

1.[초]교과운영 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

2.[초]영어캠프 960 960 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 560 560 0

5.선택 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]기타교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 8,208 6,984 1,224

1.[초]교과운영 7,915 6,024 1,891

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 2,920 3,340 -420 특수교육운영물품 : -420,000원*1회= -420,000

3.학생복지비 3,648 1,944 1,704
(성립전_3추)방과후학교 지원비(목적) : 

100,000원*4명*4월=
1,600,000

(성립전_3추)통학비(목적) : 104,000원*1

명=
104,000

4.비품구입비 927 320 607 비품구입 : 607,000원*1회= 607,000

2.[초]학습준비물지원 293 960 -667

1.학습준비물 293 960 -667 수업 및 학습용품 : -667,000원*1회= -667,000

7.유치원 교과활동 111,134 105,618 5,516

1.[유]교과운영 27,415 20,524 6,891

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 16,600 11,740 4,860 교수학습자료구입 : 1,000,000원*2세트= 2,000,000

체험활동비 : 20,000원*38명*1회= 760,000
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특수학급운영물품 : 700,000원*3종*1회= 2,100,000

3.학생복지비 980 374 606
(성립전_3추)통학비(목적) : 2,000원*2회

*151.5일=
606,000

4.비품구입비 3,985 4,000 -15 피아노 : -2,000원*1회= -2,000

빔프로젝터구입 : -13,000원*1회= -13,000

5.도서구입비 3,690 2,250 1,440
(성립전_3추)책 꾸러미 구입(목적) : 

40,000원*36명=
1,440,000

2.[유]학습준비물지원 11,625 13,000 -1,375

1.학습준비물 3,200 3,200 0

2.비품구입비 8,425 9,800 -1,375 컴퓨터구입 : -175,000원*1회= -175,000

도서관 책상구입 : 800,000원*1회= 800,000

실외놀이터 정리장 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초]교과활동지원 5,750 5,750 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

4.[유]누리과정(유아학비) 44,792 44,792 0

1.운영수당 6,896 6,896 0

2.교육운영비 37,896 37,896 0

5.[유]특수학급증가 20,552 20,552 0

1.일반수용비 4,026 4,026 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

3.비품구입비 15,346 15,346 0

6.[유]장애학생행동중재프로그램운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 760 760 0

8.정보교과활동 15,702 15,702 0

1.[초]학습준비물지원 15,702 15,702 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 13,702 13,702 0

2.창의적 체험활동 42,182 62,451 -20,269
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1.자율활동 27,326 23,411 3,915

1.[초]학생회활동지원 3,426 2,711 715

1.교육운영비 3,426 2,711 715 학생자치활동운영비 : 715,000원*1회= 715,000

2.[초]학예회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]실기대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]학교특색사업 11,200 8,000 3,200

1.운영수당 9,024 5,824 3,200 락밴드 강사비 : 32,000원*2명*50시간= 3,200,000

2.교육운영비 2,176 2,176 0

8.[초]창의적체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.[초]교육과정내실화 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

10.[초]전북 혁신교육 종단연구 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 6,515 32,849 -26,334

1.[초]수학여행 361 361 0

1.교육운영비 361 361 0

2.[초]수련활동 0 0 0

김명미 2021년 11월 09일 13시 00분 31초 13 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 6,154 32,488 -26,334

1.여비 743 743 0

2.교육운영비 5,411 31,745 -26,334
1학년입장료 및 체험료 : -1,766,000원*1

회=
-1,766,000

2학년입장료 및 체험료 : -1,708,000원*1

회=
-1,708,000

3학년입장료 및 체험료 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000

4학년입장료 및 체험료 : -2,805,000원*1

회=
-2,805,000

5학년입장료 및 체험료 : -3,240,000원*1

회=
-3,240,000

6학년입장료 및 체험료 : -1,875,000원*1

회=
-1,875,000

1학년 차량비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2학년 차량비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3학년 차량비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4학년 차량비 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

5학년 차량비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

6학년 차량비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.동아리활동 5,550 3,400 2,150

1.[초]학교스포츠클럽활동 5,550 3,400 2,150

1.교육운영비 5,550 3,400 2,150
(성립전_3추)학교스포츠클럽운영비 : 

600,000원*1일*1회=
600,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽운영비 : 

50,000원*31회=
1,550,000

4.진로활동 2,791 2,791 0

1.[초]진로체험활동 2,791 2,791 0

1.교육운영비 2,791 2,791 0

4.선택적 교육활동 525,319 521,091 4,228

1.방과후학교 운영 347,102 406,791 -59,689

1.방과후학교운영 188,155 250,132 -61,977

1.[초]특기적성교육 174,300 236,277 -61,977

1.운영수당 156,527 212,450 -55,923 미술강사비1 : -2,266,000원*1회= -2,266,000

미술강사비2 : -3,134,000원*1회= -3,134,000
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바둑강사비 : -7,987,000원*1회= -7,987,000

바이올린강사비 : -3,281,000원*1회= -3,281,000

주산강사비 : -3,894,000원*1회= -3,894,000

첼로강사비 : -5,215,000원*1회= -5,215,000

발레강사비 : -2,007,000원*1회= -2,007,000

컴퓨터강사비 : -9,203,000원*1회= -9,203,000

공예강사비 : -2,408,000원*1회= -2,408,000

로봇과학강사비 : -3,676,000원*1회= -3,676,000

한자강사비 : -3,577,000원*1회= -3,577,000

교육마술강사비 : -2,907,000원*1회= -2,907,000

생명과학강사비 : -6,161,000원*1회= -6,161,000

축구강사비 : -8,374,000원*1회= -8,374,000

영어강사비 : -3,103,000원*1회= -3,103,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 지원

금 : 40,250원*140명*2월=
11,270,000

2.전기요금 7,650 5,350 2,300
(성립전_3추)냉난방기 전기요금(목적) : 

2,300,000원*1회=
2,300,000

3.교육운영비 9,973 18,327 -8,354 주산교재비 : -2,880,000원*1회= -2,880,000

공예재료비 : -465,000원*1회= -465,000

교육마술재료비 : -1,379,000원*1회= -1,379,000

생명과학재료비 : -3,630,000원*1회= -3,630,000

4.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 11,935 11,935 0

1.무기계약직원인건비 11,229 11,229 0

2.무기계약직원법정부담금 706 706 0

2.돌봄교실운영 150,523 150,123 400

1.[초]돌봄교실운영 73,470 73,070 400

1.일반수용비 1,784 1,784 0
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2.운영수당 12,288 12,288 0

3.교육운영비 52,748 52,998 -250 간식비(수익자) : -2,600,000원*1회= -2,600,000

급식비(수익자) : 5,000원*20명*30일= 3,000,000

돌봄교실 운영비 : -650,000원*1회= -650,000

4.비품구입비 6,650 6,000 650 책상,의자구입비 : 650,000원*1종*1회= 650,000

2.[초]돌봄전담사운영 77,053 77,053 0

1.무기계약직원인건비 67,785 67,785 0

2.기간제직원인건비 2,570 2,570 0

3.무기계약직원법정부담금 6,698 6,698 0

3.유치원방과후과정운영 8,424 6,536 1,888

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,424 6,536 1,888

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.맞춤형복지비 1,340 0 1,340
(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제 맞

춤형복지비(목적) : 670,000원*2명*1회=
1,340,000

3.교육운영비 5,504 4,956 548
(성립전_3추)방과후 과정 혼합급식지원비

(목적) : 14,421원*38명=
548,000

2.독서활동 29,042 12,002 17,040

1.독서활동운영 29,042 12,002 17,040

1.[초]도서구입 26,840 9,800 17,040

1.일반수용비 200 200 0

2.도서구입비 26,640 9,600 17,040
(성립전_3추)장서확충도서구입비(목적) : 

10,000원*200권=
2,000,000

(성립전_3추)책 꾸러미 도서구입(목적) : 

40,000원*376명=
15,040,000

2.[초]도서관운영 2,202 2,202 0

1.일반수용비 1,482 1,482 0

2.교육운영비 720 720 0

3.교기육성 146,175 99,298 46,877

1.교기운영 146,175 99,298 46,877

1.[초]기악부운영 65,750 21,300 44,450

1.운영수당 13,600 13,600 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0
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3.비품구입비 44,550 100 44,450
(성립전_3추)악기 구입비(목적) : 

3,419,230원*13종*1회=
44,450,000

2.[초]배구부운영 80,425 77,998 2,427

1.기간제직원인건비 33,288 31,561 1,727 초과근무수당 : 431,740원*4회= 1,727,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.운영수당 5,600 5,600 0

4.여비 1,200 500 700
(성립전_3추)육성종목 지도자 여비(목적)

 : 10,000원*70회=
700,000

5.교육운영비 32,550 32,550 0

6.기간제직원법정부담금 2,987 2,987 0

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[유]다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.도서구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 46,959 41,570 5,389

1.교무업무 운영 5,662 6,862 -1,200

1.교무학사운영 5,662 6,862 -1,200

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]교육과정평가 312 312 0

1.일반업무추진비 312 312 0

5.[초]환경정리 1,800 3,000 -1,200

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2.비품구입비 0 1,200 -1,200 각교실청소기 구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.생활지도운영 9,391 9,692 -301

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 300 300 0

2.학교폭력예방 5,866 5,866 0

1.[초]안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]안심알리미서비스 3,074 3,074 0

1.일반수용비 3,074 3,074 0

3.학생안전교육 1,525 1,826 -301

1.[초]재난대응훈련 1,525 1,826 -301

1.일반수용비 1,525 1,826 -301 차량임차료 : -280,000원*1회= -280,000

체험료 : -21,000원*1회= -21,000

3.학습지원실 운영 11,906 12,016 -110

1.방송실운영 434 544 -110

1.[초]방송장비구입 150 150 0

1.비품구입비 150 150 0

2.[초]방송실운영 284 394 -110

1.교육운영비 284 394 -110 수리비 : -110,000원*1회= -110,000

2.정보화실운영 11,472 11,472 0

1.[초]학교정보화지원 11,472 11,472 0

1.일반수용비 6,732 6,732 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0
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3.기타자산취득비 240 240 0

4.교육여건 개선 20,000 13,000 7,000

1.교육환경개선 20,000 13,000 7,000

1.[초]교실환경개선 20,000 13,000 7,000

1.일반수용비 13,299 11,374 1,925
(성립전_3추)상담실 리모델링공사비 : 

1,925,000원*1힉=
1,925,000

2.교육운영비 1,292 0 1,292
(성립전_3추)상담실 용품 구입(보드게임 

외) : 161,500원*8종=
1,292,000

3.비품구입비 5,409 1,626 3,783
(성립전_3추)상담실 비품구입비 : 378,300

원*10종=
3,783,000

6.학교 일반운영 295,570 262,433 33,137

1.학교기관 운영 94,053 83,643 10,410

1.부서기본운영 45,128 51,128 -6,000

1.[초]교장실운영 9,324 9,324 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 35,804 41,804 -6,000

1.일반수용비 14,524 14,524 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 15,000 21,000 -6,000 관내외출장여비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 680 680 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

2.병설유치원기본운영 48,925 32,515 16,410

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,480 5,480 0

1.전기요금 5,040 5,040 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,993 5,760 -767

1.일반수용비 4,993 5,760 -767 소규모수선비 : -767,000원*1회= -767,000
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3.[초]유치원운영 18,572 21,275 -2,703

1.무기계약직원인건비 0 500 -500
교무실무사초과근무수당 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.기간제직원인건비 5,400 5,400 0

3.일반수용비 9,072 8,345 727 실내외환경개선비 : 768,000원*1회= 768,000

청소용품구입 : 201,000원*1회= 201,000

사무용품구입 : 258,000원*1회= 258,000

교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

4.운영수당 1,000 1,000 0

5.여비 2,070 5,000 -2,930 출장여비 : -2,930,000원= -2,930,000

6.교직원복지비 0 0 0

7.학생복지비 400 400 0

8.일반업무추진비 630 630 0

4.[유]유치원 운영비 19,880 0 19,880

1.일반수용비 3,116 0 3,116
(성립전_3추)무선환경 케이블구축비(목적)

 : 3,116,000원*1식=
3,116,000

2.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)손소독제 외 3종(목적) : 

100,000원*4종*3회=
1,200,000

3.비품구입비 15,564 0 15,564
(성립전_3추)무선 AP 구축 : 1,945,500원

*8대*1회=
15,564,000

2.시설 장비 유지 195,327 172,600 22,727

1.학교시설장비유지 195,327 172,600 22,727

1.[초]공공요금및제세공과금 61,650 61,650 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.전기요금 40,200 43,200 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.상하수도료 11,400 8,400 3,000 상하수도요금 : 750,000원*4월= 3,000,000

4.기타공공요금 8,800 8,800 0 전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

인터넷통신비 : 200,000원*1월= 200,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 27,236 26,736 500

1.일반수용비 27,236 26,736 500 공기청정기유지보수비 : 500,000원*1회= 500,000
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4.[초]시설일반관리 61,981 40,270 21,711

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 61,581 39,870 21,711 소규모수선비 : 6,757,000원*1회= 6,757,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

3,842,000원*1회=
3,842,000

교육시설 안전인증 사업비 : 11,112,000원

*1회=
11,112,000

5.[초]화장실관리 40,732 40,216 516

1.기간제직원인건비 37,736 37,220 516 청소원인건비 : 182,000원*1회= 182,000

청소원급식비 : 84,000원*1회= 84,000

청소원명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

청소원맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제직원법정부담금 2,596 2,596 0

6.[초]당직관리 3,228 3,228 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0

3.학교운영 협력 6,190 6,190 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,990 4,990 0

1.[초]학부모회운영 3,490 3,490 0

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 310 310 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 876 876 0

3.목적사업업무추진비 224 224 0

7.학교 재무활동 4,106 9,106 -5,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 4,106 4,106 0

1.반환금 4,106 4,106 0

1.[초]반환금 4,106 4,106 0

1.반환금 4,106 4,106 0

2.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 1,675,053 1,648,509 26,544
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